Nelle ordinazioni<sup>4</sup> si fanno l'eccezioni degli infermi, i vecchi etc. E' vero che la mutazione universalissima, nel mio privato sentimento, sarebbe la più necessaria. Ma non possiamo opporci al papa nella bolla o breve che così dice<sup>5</sup>, né al generale nelle sue ordinazioni<sup>6</sup>. E poi tali eccezioni, essendo inviscerate nella legge, non si fa torto alcuno nel praticarle. Oltre di che se per un verso non si dovrebbero fare, avendo forse più bisogno di mutarsi certi vecchi etc., come più radicati nei conventi, io credo che per altri versi si è stimato dal papa e dal generale esser maggior bene far tal legge così temperata, ancorché d'indi seguisse qualche male, cioè si permettesse restar alcuno che dell'indulgenza s'abuserebbe; mentre pure a questo si potrebbe ovviare in altra forma, v.g. con deferirsi al m.r. provinciale i disordini del tale nel convento, cercarsi il suo sloggiamento, etc. Comunque sia, torno a dire, noi siamo esecutori in questa parte, e mi pare che sarebbe temerità farla da correttori del r.p. generale.

---

<sup>4</sup> Cf. *Ordinazioni provinciali formate dal Rev.mo P. Generale Erardo da Radkersburg nella visita di questa provincia il 1778*. Copia di p. Gesualdo conservata in *Scritti* n. 7, pp. 134-164. Alla pagina 156 si legge: « Tandem ordinamus iuxta expressum summj Pontificis mandatum, regio placito munitum, ut fratres de triennio in triennium a conventibus mutentur, quod vel maxime de RR. PP. ex-Provincialibus, ex-Definitoribus et guardianis intelligendum, uti expresse summus Pontifex praecipit, ut sic omnis despotismi, praepotentiae et proprietatis species tollatur, et in futurum tot recursus ad tribunalia contra praepotentiam patrum vitentur. Ab hac tamen regula excipimus fratres infirmos, senio valde confectos, aut qui ob veram necessitatem diutius in aliquo conventu demorari a superioribus indicabantur, ut etiam illos qui in conventibus recollectionum morantur ».

<sup>5</sup> Tra le facultà concesse da Pio VI al nuovo ministro generale p. Erardo da Radkersburg con la bolla *Uberes spirituales*, del 17 dicembre 1775, c'era questa: « Cum in quibusdam provinciis exprovinciales et exdefinitores in electis a se conventibus residentias perpetuas sibi arrogent, tibi iniungimus et mandamus ut residentias huiusmodi omnino cassare et consequenter tam illos quam alios fratres de uno ad alium conventum levare debeas; et simul mandes et praecipias ut deinceps tales mutationes fiant in capitulis vel congregationibus, nullusque absque causa speciali ultra triennium in uno conventu persistere possit ». *Bullarium Ord. Fr. Min. Cap. IX, Oeniponte 1884*, p. 111.